« عرفان درون » فصلی است از « خط سوم » - کتابی در زیر چاپ از همکار گرامی ما آقای دکتر ناصرالدین صاحب الزمانی - تحلیلی از شخصیت، و کاوشی در آموزش‌ها و سخنان « شمس تبریزی » .
« شمس تبریزی » (زندگی در حدود ۶۴۵ - ۵۸۰ هـ / ۱۲۴۷ - ۱۱۸۴ م) ، پیر ، و پیرو ، و مرید و مراد مولانا جلال‌الدین همواره در سایه‌ی شکوهمند مولوی ، شخصیت‌در پرده‌ی ابهام باقی مانده است ، و سیمایش ، پیوسته نقشی جانبی ، چهره‌ای فرعی ، و شععی ارسطووار در کنار شخصیت مولوی داشته است .

سبحان الله،

این چه پراکندگی است؟! «عطارد»، از نفس اماره، بنام «سگ نافرمان نفس»، یاد می‌کند:

یافت مردی گورکن، عمری دراز،

سائلی گفتا که:

«چیزی گوی باز!»

گفت:

«این دیدم عجب، بر حسب حال،

کین «سگ نفس»، همی هفتاد سال،

گورکندن دید و،

یکساعت نبرد،

یک دم، فرمان یک طاعت نبرد!»

و «نجم‌الدین کبری» (۶۱۸ - ۵۴۰ هـ / ۱۲۲۱ - ۱۱۴۵ م)،

به بخش سرکش طبع، نام «دیو درون» می‌دهد:

دیویست درون من،

که پنهانی نیست!

برداشتن سرش، به آسانی نیست!

ایمانش هزاربار، تقین کردم،

آن کافر را،

سر مسلمانی نیست!

و «دیوان شمس»، آکنده از تجربیات هزار باره «مولوی»، از

تضاد حالات درونی خوبششن است

پیر منم، جوان منم،

تیرمنم، کمان منم،

یا اگر بیکار کنیم ، حتی اگر « بابزید بسطامی » یا خود « شمس » باشیم ، بر آن نمی‌توانیم یکسره فائق آئیم !

پذیرش « نفس » بعنوان يك رکن اساسی در حیات بشری - رکنی که آنرا نیز حقی است ، و بشر را نسبت بدان تکلیفی است - در « مکتب شمس » ، از همان آغاز شهرت او در « قونیه » ، شناخته شده است . « افلاکی » و « ابن کایوم » در حدود سال ۷۱۹ هجری ۱۳۱۹ میلادی ، می‌نگارند :

« ... مولانا شمس‌الدین ، در شهر حلب ، چهارده ماه ، در حجره‌ی مدرسه‌ای درآمد ، و به ریاضت و مجاهده ، بغایت مشغول شد که اصلاً يك روز از حجره بیرون نخرامید . از دیوار حجره آواز آمد که :

- ان لنفسك عليك حقاً (آخر نفس تو را نیز بر تو حقی است !)